Дело № 01-0013/21/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2024 года                                                                                 г. Симферополь

Суд в составе председательствующего - мирового судьи судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Васильковой И.С.,

	при ведении протокола судебного заседания администратором  судебного участка – Торатадзе Д.В.,
с участием государственного обвинителя – «данные изъяты»,

с участием потерпевшего – «данные изъяты»,

подсудимой  –  Грушкиной А.Г., ее защитника – адвоката – «данные изъяты»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе в особом порядке уголовное дело по обвинению:
Грушкиной А.Г., «данные изъяты»,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органом дознания Грушкина А.Г. обвиняется в совершении умышленного повреждения чужого имущества, если эти деяния  повлекли причинение  значительного ущерба при следующих обстоятельствах.

Так, Грушкина А.Г., «данные изъяты», будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у «данные изъяты», реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на умышленное повреждение чужого имущества, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подошла к автомобилю «данные изъяты», принадлежащему «данные изъяты», залезла на крышку багажника, при этом силой собственного веса осуществила около 5 прыжков вверх, в результате чего образовались повреждения в виде двух вмятин эллиптической формы размером 30x30 мм. и глубиной 1-1,5 мм., многочисленных групповых и одиночных царапин лакокрасочного покрытия. В продолжении своего преступного умысла, направленного на повреждение чужого имущества, стоя на крышке багажника автомобиля «данные изъяты», залезла на крышу указанного выше автомобиля, где осуществила около 5 прыжков вверх силой собственного веса, в результате чего образовались повреждения в виде двенадцати вмятин эллиптической формы, глубиной 0,5-2,5 мм., размерами от 10x10 мм. до 20x50 мм., одной крупной вмятины разметом 180x60мм. и глубиной 1 мм.
Согласно заключению экспертов «данные изъяты» стоимость восстановительного ремонта автомобиля «данные изъяты», на «данные изъяты» составляет «данные изъяты».

Таким образом, Грушкина А.Г. своими умышленными действиями повредила автомобиль, принадлежащий «данные изъяты», причинив ему значительный материальный ущерб на сумму «данные изъяты».
Тем самым, органом дознания Грушкина А.Г. обвиняется в совершении преступления, предусмотренное ч.1 ст.167 УК РФ – в  умышленном повреждении чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба.
В ходе рассмотрения уголовного дела в судебное заседание потерпевшим  «данные изъяты» представлено письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимой в соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон и заглаживанием подсудимой причиненного потерпевшему вреда.

Подсудимая ходатайство потерпевшего поддержала, просила прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим и заглаживанием ему причиненного вреда,  указав, что ей понятны основания и последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, которое не является реабилитирующим.

Защитник ходатайство подсудимой поддержал, просил его удовлетворить.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства потерпевшего и прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что  Грушкина А.Г. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судима, загладила причиненный преступлением потерпевшему вред, и они примирились.

Согласно п. 9 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2013 №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» в соответствии со статьей 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда. При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует также учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, их приоритет, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Учитывая положения ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, включая особенности объекта преступного посягательства, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего в части заглаживания подсудимой причиненного преступлениям вреда, и примирения с подсудимой, то обстоятельство, что   Грушкина А.Г. ранее не судима, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести,   загладила причиненный преступлением потерпевшему вред, против прекращения уголовного дела по указанным основаниям не возражала, ей были разъяснены последствия прекращения уголовного дела по данному основанию, суд приходит к выводу о наличии оснований для прекращения уголовного дела в отношении    Грушкиной А.Г. в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон, с освобождением  Грушкиной А.Г. от уголовной ответственности на основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку обстоятельств, препятствующих этому, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК Российской Федерации.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Грушкиной А.Г., «данные изъяты», обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 167  Уголовного кодекса Российской Федерации  - прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации освободить Грушкину А.Г. от уголовной ответственности.

Меру процессуального принуждения Грушкиной А.Г. в виде обязательства о явке –  отменить после вступления данного постановления в законную силу.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

           Вещественные доказательства:

           - флешь-накопитель с видеозаписью событий,  имевших место быть в ночь с «данные изъяты», приобщенный к материалам уголовного дела (л.д.41, 42)- хранить в материалах уголовного дела;

· автомобиль «данные изъяты» - возвращенный собственнику «данные изъяты»  (л.д.50,51) – вернуть по принадлежности собственнику «данные изъяты».

Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                    И.С. Василькова